



## Pariksha Pe Charcha 2020

Pariksha Ki Baat PM Ke Saath

Participate & get an opportunity to meet  
and interact with PM Narendra Modi

## Pariksha Pe Charcha 2020



About

Terms & conditions

## PARIKSHA PE CHARCHA 2020 / परीक्षा पे चर्चा 2020

After the stupendous and enthusiastic response to Pariksha Pe Charcha 2018 & 2019, Pariksha Pe Charcha is back – this time as **Pariksha Pe Charcha 2020 (PPC 2020)**, which seeks to not only take away the stress of our young students, who will be appearing for board examinations and other entrance examinations, but will also give them an opportunity to meet Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi and ask him questions that they always wanted to. PPC 2020, the third edition of Pariksha Pe Charcha is being launched on 2nd December 2019 and the dates of interaction with Prime Minister Narendra Modi will be informed to those who are selected on the basis of submissions to questions below.

Participate in the **Pariksha Pe Charcha 2020** Contest by clicking the “**Participate**” button above.

The competition is open only for students of classes **9 to 12**. Participants have to write their responses on any one of the 5 themes in a maximum of **1500 characters**.

Participants may also submit their question to Hon'ble Prime Minister in a maximum of 500 characters.

2018 और 2019 में परीक्षा पत्रार्चा की जबरदस्त सफलता और उत्साह को देखते हुए एक बार फिर परीक्षा पत्रार्चा का आयोजन किया जा रहा है - **परीक्षा पे चर्चा 2020 (PPC 2020)** न केवल बोर्ड की परीक्षाओं व अन्य प्रवेश परीक्षाओं में शामिल होने वाले युवा छात्रों का तनाव दूर करने में मदद करेगा बल्कि उन्हें माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी से मिलने और उनसे सवाल पूछने का भी अवसर प्रदान करेगा। PPC 2020, परीक्षा पे चर्चा के तीसरे संस्करण को 2 दिसंबर 2019 को लॉन्च किया जा रहा है और प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के साथ संवाद की तिथि से पूर्व कालीफाई करने वाले प्रतिभागी को सूचित किया जाएगा।

ऊपर दिए गए “Participate” बटन पर क्लिक करके परीक्षा पे चर्चा 2020 में भाग लें।



एन आई सी  
National  
Informatics  
Centre

MyGov platform is designed,  
developed and hosted by National  
Informatics Centre, Ministry of  
Electronics & Information Technology,  
Government of India.

TransformingIndia

MyGov Blog

MyGov Quiz

Swachhbharat

Self4Society

Pledge



Selected participants will get an opportunity to attend the interaction with Prime Minister Narendra Modi. The best responses will be featured in Prime Minister Narendra Modi's Interactive Session with Students scheduled in New Delhi in January 2020.

चयनित प्रतिभागियों को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के साथ संवाद सत्र में भाग लेने का अवसर मिलेगा। जनवरी 2020 में नई दिल्ली में आयोजित होने वाले छात्रों के साथ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के संवाद सत्र के दौरान कुछ बेहतरीन प्रतिक्रियाओं को प्रदर्शित भी जाएगा।

## THEMES

### GRATITUDE IS GREAT / कृतज्ञता एक महान गुण है

Write a short writeup on the people who you think have played an important role in your academic journey so far. Also, mention what they do and why you are grateful to them.

अब तक की आपकी शैक्षणिक यात्रा में जिन लोगों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, उन पर एक संक्षिप्त संस्मरण लिखें। साथ ही उल्लेख करें कि वे क्या करते हैं और आप उनके प्रति क्यों आभारी हैं।

### YOUR FUTURE DEPENDS ON YOUR ASPIRATIONS / आपकी आकांक्षाओं से संवरता है आपका भविष्य

What are the goals you have set for yourself in the future? What is it that you want to pursue as a career and why?

भविष्य में आपने अपने लिए क्या लक्ष्य निर्धारित किए हैं? वह क्या है जिसे आप कैरियर के तौर पर चुनना चाहते हैं और क्यों?

### EXAMINING EXAMS / परीक्षा का मूल्यांकन

Do you think our examination system helps in evaluating the true potential of students? Share your suggestions for how an ideal examination system should be.

क्या आपको लगता है कि हमारी परीक्षा प्रणाली छात्रों की वास्तविक क्षमता का मूल्यांकन करने में मदद करती है? एक आदर्श परीक्षा प्रणाली कैसी होनी चाहिए, इस संबंध में अपने सुझाव दें।

### OUR DUTIES, YOUR TAKE / हमारे कर्तव्यों पर आपके विचार

Our Constitution emphasises upon duties as much as it does on rights. While we need to be aware and alert about our rights, we should also treat our duties similarly. What are the duties that people can inculcate in their daily lives and how? Write and inspire everyone to become more dutiful citizens.

हमारा संविधान कर्तव्यों पर उतना ही जोर देता है जितना कि अधिकारों पर। हमें अपने अधिकारों के बारे में जितना जागरूक और सतर्क रहने की आवश्यकता है, उतना ही हमें अपने कर्तव्यों का पालन भी करना चाहिए। ऐसे कौन से कर्तव्य हैं जिन्हें लोग अपने दैनिक जीवन में अपना सकते हैं और कैसे? देश के सभी नागरिकों को और ज्यादा कर्तव्यनिष्ठ बनाने के लिए प्रेरक आलेख लिखें।



A student's life is not just about books and studies. It is also about extra-curricular activities, hobbies, sports and more. What are these activities that you do apart from studies? How do you maintain a balance between all of these?

एक छात्र के लिए केवल पुस्तक और पढ़ाई ही महत्वपूर्ण नहीं है। उनके लिए पाठ्यक्रम गतिविधियां, हॉबी, खेल और अन्य कई चीजें भी जरूरी है। पढ़ाई के अतिरिक्त ऐसी कौन सी गतिविधियाँ हैं जो आप नियमित रूप से कर रहे हैं? आप इनके बीच संतुलन कैसे बनाए रख रहे हैं?